



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Settore Tecnico Servizio LLPP

<b>Numero Generale</b>	<b>257</b>
<b>Data Determina</b>	<b>13/05/2024</b>

<b>OGGETTO:</b>	<b>AFIDAMENTO DIRETTO PER INCARICO STESURA INTEGRAZIONE PIANO DELLA SICUREZZA PER I LAVORI AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CON DEMOLIZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) - CUP: D45E20005980006 - CIG B18ED00632</b>
-----------------	---

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.

#### RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 21/11/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;
- la delibera di G.C. n.1 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
- il provvedimento Sindacale n. 7 del 18/08/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

#### PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 12/07/2022 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di *Ristrutturazione ed Ampliamento con demolizione della sede Municipale*, redatto dallo studio AEGIS SRL Cantarelli + Partners per un importo complessivo di € 5.400.000,00, finanziato per € 2.620.000,00 con contributo regionale, per € 580.000,00 con alienazione casa “ Reggia” ed € 2.200.200,00 con mutuo;
- con determina n. 67 in data 09.02.2023 è stato aggiudicato l'appalto integrato per l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed esecuzione lavori di



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

*Ristrutturazione ed Ampliamento con demolizione della sede Municipale alla Ditta GAETA COSTRUZIONI” Srl, C.f. e P.iva: 03237180652, con sede legale in Baronissi (Sa) Via Corte, n.30.*

- il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) è formato da:
  - “Verifica e Progetti” Srl, C.f. e P.iva: 05721420650, con sede in Nocera Superiore (Sa) Via J.F. Kennedy, n.2 ( Mandataria di costituendo R.T.P.);
  - Ing. Antonio Salza, C.f.: SLZNTN64A03A399U e P.iva: 01561550649, con studio in Ariano Irpino (Av) Via Gaudiciello, n. 23/a ( Mandante di costituendo R.T.P.);

**DATO ATTO CHE** con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 26.03.2024 è stato approvato il Progetto esecutivo in variante dei lavori “AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CON DEMOLIZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) - CUP: D45E20005980006 “redatto dallo studio Verifica e Progetti e Ing. Salza e regolarmente verificato dallo studio V & M e validato dal RUP i cui verbali sono stati approvati con determina n.171 del 25.03.2024 per un costo complessivo dell'opera pari ad € 5.400.000,00;

**RILAVATA** la necessità di dover affidare, ad un professionista esterno, l'incarico per l'aggiornamento del piano di sicurezza del progetto esecutivo, a causa della mancanza di figure con adeguate capacità professionali all'interno degli uffici comunali e per l'altissimo carico di lavoro non adeguato all'organico in servizio

**CONSIDERATO CHE**, in relazione all'entità dei servizi e della finalità degli stessi, è possibile procedere ai sensi dell'art.50, comma 1 lettera b) D.Lgs 36/2023 , per servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore a € 140.000,00, l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici;

**RICHIAMATO** l'art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, che stabilisce che le Stazioni Appaltanti, nelle procedure di cui all'art. 50 comma 1 lett. b), possano procedere all' affidamento diretto tramite determina che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché quelli tecnico-professionali, ove richiesti;

**DATO ATTO CHE** le spese tecniche per l'aggiornamento del Piano di sicurezza rientrano nel quadro economico dell'opera pubblica nelle somme a disposizione dell'opera;

**RILEVATO CHE** l'Ufficio LL.PP. ha provveduto, ad individuare un tecnico esterno specializzato nel settore, corrispondente allo studio tecnico che ha redatto il progetto esecutivo in variante il quale è a conoscenza dell'intera opera, nonché alla predisposizione degli atti necessari per la procedura di affidamento diretto mediante l'utilizzo della Centrale Acquisti della Regione Lombardia – Sintel;

**DATO ATTO** che la procedura sul sistema SINTEL di Regione Lombardia è contraddistinta da ID n. 183187446, e che i contenuti, dal suo avvio con lettera d'invito Prot. Gen. n. 12700 del 03.05.2024 sino all'aggiudicazione del servizio, sono riportati nel Report rilasciato dal sistema informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia;



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

**VISTO** pertanto il Report ID n. 183187446 allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante, dall'esame del quale risulta che lo - "Verifica e Progetti" Srl, C.f. e P.iva: 05721420650, con sede in Nocera Superiore (Sa) Via J.F. Kennedy, n.2 ( Mandataria di costituendo R.T:P.) , ha offerto un importo di € 10.000,00 + oneri previdenziali 4% + IVA 22%, per complessivi € 12.688,00;

**VISTO** che tale offerta, in relazione alle esigenze dell'intervento da svolgere, risulta congrua ed il professionista ha tutti i requisiti necessari al fine di espletare il presente incarico come risultante dal curriculum depositato agli atti;

**VISTO** che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

**RICHIAMATO** l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale si dà atto che:

- il fine e l'oggetto che il contratto intende perseguire è l'esecuzione dei **SERVIZI TECNICI RELATIVI ALL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI SICUREZZA** dei lavori di **"AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CON DEMOLIZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) - CUP: D45E20005980006 - CIG MASTER: 9552151C5C"**;
- la forma del contratto, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del del Dlgs 36/2023, è mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere tramite PEC;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera d'invito e nel disciplinare d'incarico, utilizzati quale base di gara per la procedura di gara;
  - la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;

**ATTESO** che è stato acquisito il DURC dello "Verifica e Progetti" Srl, C.f. e P.iva: 05721420650, con sede in Nocera Superiore (Sa) Via J.F. Kennedy, n.2 ( Mandataria di costituendo R.T:P.) rilevando la regolarità contributiva con gli enti INPS,INAIL: (Prot. INARCASSA SI008842/171.2/.2 del 08.05.2024 con scadenza 08.09.2024);

**VERIFICATO** che lo stanziamento per l'integrazione del piano di sicurezza è pari a € 10.000,00 + oneri previdenziali 4% + IVA 22%, per complessivi € 12.688,00, trova disponibilità al capitolo 01052.02.0003 all'impegno 66433, "sistemazione piazze e municipio" del bilancio 2023 finanziato per € 2.620.000,00 con contributo Regionale, per € 580.000,00 con alienazione Casa Reggia ed € 2.200.000,00 con Mutuo;

**ATTESO CHE**, con riferimento alla procedura di cui trattasi, è stato attribuito il CIG: B18ED00632

**VISTI:**

- gli artt. 183 e 191 e 107 del D.Lgs. 267/2000;
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e ritenuto di dover provvedere in merito;



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

**CONSIDERATO** che ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della legge 244/2007, art. 1 commi da 209 a 214, a decorrere dal 31 marzo 2015, l'Amministrazione non potrà accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all'allegato A del citato DM n. 55/2013;

**DATO ATTO INOLTRE** che:

- ai soli fini di cui all'art. 9 comma 1, lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione dell'impegno derivante dall'approvazione della presente determinazione avverranno con le modalità previste dal disciplinare d'incarico;
- ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti derivanti dall'assunzione della presente determinazione dirigenziale risulta compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore, sia con le regole di finanza pubblica;

**TUTTO** ciò premesso e considerato di dover provvedere in merito;

**ATTESTATO CHE** ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del presidente della Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 36/2023, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi;

**RITENUTO** di dover provvedere in merito;

## DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

- 1) di richiamare quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
- 2) di approvare, quali allegati alla presente determinazione, costituendone parte integrante e sostanziale il Report ID n. 183187446 dall'esame del quale risulta che lo "Verifica e Progetti" Srl, C.f. e P.iva: 05721420650, con sede in Nocera Superiore (Sa) Via J.F. Kennedy, n.2 ( Mandataria di costituendo R.T:P.) , ha confermato l'importo posto a base di gara di € 10.000,00 + oneri previdenziali 4% + IVA 22%, per complessivi €12.688,00
- 3) di affidare allo Studio Tecnico "Verifica e Progetti" Srl, C.f. e P.iva: 05721420650, con sede in Nocera Superiore (Sa) Via J.F. Kennedy, n.2 ( Mandataria di costituendo R.T:P.) i SERVIZI TECNICI RELATIVI all'aggiornamento del piano di sicurezza dei Lavori di "AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CON DEMOLIZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) - CUP: D45E20005980006 - CIG MASTER: 9552151C5C" ;
- 4) di creare sottoimpegno all'impegno di spesa 66433 dalle somme a disposizione pari ad € 12.688,00 compreso iva ed oneri a favore dello "Verifica e Progetti" Srl, C.f. e P.iva: 05721420650, con sede in Nocera Superiore (Sa) Via J.F. Kennedy, n.2 ( Mandataria di costituendo R.T:P.) ,



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

mediante imputazione al capitolo 01052.02.0003 “sistemazione piazze e municipio” del bilancio 2023 finanziato per € 2.620.000,00 con contributo Regionale, per € 580.000,00 con alienazione Casa Reggia ed € 2.200.000,00 con Mutuo;

5) di dare atto che il nuovo quadro economico è :

QUADRO ECONOMICO - MUNICIPIO				TOTALE
A) LAVORI				
A.1	OPERE		4.176.816,58 €	
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		24.858,50 €	
	SOMMANO A	det. 67/2023		4.201.675,08 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
B.1	Iva al 10% sui lavori (compresi OO.SS)			420.167,51 €
B.2	Spese Tecniche			
B.2.1	Progettazione definitiva CASSA E IVA COMPRESA	det.217/21- det.354/21- det.41/22	174.460,00 €	
B.2.2	Progettazione esecutiva	det. 67/2023	118.708,51 €	
B.2.3.a	Fase esecutiva - DL e Cse - compreso cassa e iva	det. 123/23	232.863,36 €	
B.2.3.b	Fase esecutiva - DL e Cse - integrazione - compreso cassa e iva	det. 232/24	4.015,08 €	
B.2.3.c	integrazione PSC		12.688,00 €	
B.2.4	verifica progetto definitivo CASSA E IVA COMPRESA	det.59/21	12.053,60 €	
B.2.5	Verifica progetto (ese.) compreso cassa e IVA	det. 46/2023	11.292,32 €	
B.2.6	Collaudo statico compreso cassa e IVA	det. 408 del 08/08/23	10.022,52 €	
B.2.7	Collaudo tecnico amministrativo compreso cassa e IVA	det. 408 del 08/08/23	17.000,22 €	
	SOMMANO B.2 (B.2.1+B.2.2+B.2.3+B.2.4+B.2.5+B.2.6+B.2.7)			593.103,61 €
	Altre somme a disposizione			
B.3	Spese CUC , gara ed ANAC lavori	det. 120 del 21.03.2023+ DET. 410/2022		13.669,42 €
B.4	Spese CUC , gara ed ANAC direzione lavori	det.3 del 17.01.2023 - det.181 del 11.04.23		3.125,00 €
B.5	Fondo art. 113 dlgs 50/2016 ( 1,5% importo lordo di variante per i lavori di cui 13.155,47 x fondo 20%)			51.569,44 €
B.5A	Fondo art. 113 dlgs 50/2016 (0,5% importo di gara per D.L di cui 234,36 x fondo 20%)			1.012,45 €
B.6	Indagini diagnostiche (compreso IVA)	det.385/21		13.962,90 €
B.7	Spese pratica V.V.F. (compreso cassa e IVA)			5.000,00 €
B.8	Spese per traslochi			10.000,00 €
B.9	Spese per pratica energetica			5.000,00 €
B.10	Spese per pratica catastale			6.000,00 €
	Allacciamento pubblici servizi:			
B.11	AZA acqua spostamento contatore det. 244 del 17.05.23			126,50 €
B.12	e- distribuzione richiesta prev. Spostamento det. 245 del 17.05.23			122,00 €
B.13	Engie spostamento impianti det. 319 del 20.06.23			5.762,03 €
B.14	Unareti det. 588 del 23.11.23			8.598,56 €
B.15	E-distribuzione det. 605 del 29.11.23			7.081,29 €
B.16	spese per cartongesso puntelli	det 105 del 07.03.2023		5.858,44 €
B.17	spese contributo ANAC gara progettazione			60,00 €
B.18	spese sottoservizi Fibra			1.769,00 €
B.19	impianto elettrico per spostamento ufficio			5.856,00 €
B.20	Imprevisti e varie			40.480,77 €
	SOMMANO B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9+B.10+B.11+B.12+B.13+B.14+B.15+B.16+B.17+B.18+B.19+B.20			185.053,80 €
	SOMMANO B			1.198.324,92 €
	IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B)			5.400.000,00 €

6) di dare comunicazione allo studio tecnico dell'affidamento d' incarico e assunzione dell'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

7) di trasmettere alla Direzione Lavori, la presente determinazione affinché si rapporti con lo studio professionale;



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

- 8) di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento;
- 9) di dare altresì atto che:
  - come previsto dall'art. 18 comma 1 D.Lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere tramite PEC;
  - la stipula del contratto non è soggetto a termine dilatorio ai sensi dell'art. 18 comma 3 del Codice dei Contratti.
- 10) di pubblicare i dati relativi al presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del presente atto;
- 11) di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.